[Rota con la leyenda: Signum in bonum fac mecum Domine. Sanc-
tus Petrus. Sanctus Paulus. Eugenius papa I1I]

Ego Eugenius, catholice ecclesie episcopus, subscribo. Bene Valete

(Signo) Ego Albericus, ostiensis episcopus, subscribo.

(Signo) Ego Hubaldus, presbiter cardinalis tituli Sanctorum Iohannis
et Pauli, subscribo. (Signo) Ego Aribertus, presbiter cardinalis tituli
Sancte Anastasie, subscribo. (Signo) Ego Guido, presbiter cardinalis
tituli Pastoris, subscribo.

(Signo) Ego Gregorius, diaconus cardinalis Sancti Angeli, subscribo.
(Signo) Ego Iohannes, diaconus cardinalis Sancte Marie Nove, subscri-
bo. (Signo) Ego Iacintus, diaconus cardinalis Sancte Marie in Cosm-
ydin, subscribo.

Datum apud Cistercium per manum Hugonis presbiteri cardinalis
agentis vicem domni Guidonis Sancte Romane ecclesie diaconi cardina-
lis et cancellarii, XV kalendas octobris, indictione X, Incarnationis
Dominice anno M. C. XL. VIL., pontificatus vero domini Eugenii pape
III, anno III.

1147. 7

Pedro Atarés hace donacion al monasterio de Santa Maria de Ve-
ruela de la villa de Alberite y su castillo con todo lo que a ella pertene-
ce, la cual estaba emperniada al Temple por trescientos morabetinos
ayares.

AHN. Codice 995 B, f. 13v.

[1147] 9

In Dei nomine et divina clementia, scilicet Patris et Filii et Spiritus
Sancti. Amen. Ego Petrus Tharesa facio hanc cartam donationis et con-
firmationis vobis abbati Raimundo de Berola et monachis eiusdem loci.
Placuit mihi, libenti animo et spontanea voluntate et optimo corde et
propter amorem Dei et animam meam, dono et concedo vobis illam
villam que dicitur Alberit, populatam et heremam, totam ab integro,
cum intratas et exitas et suis aquas et castrum eius. Hoc donativum
suprascriptum quod habeatis et possideatis francum et ingenuum et
liberum vos et omnis posteritas vestra per secula. Amen. Illud autem
memoriter tenete, quod hoc donativum quod vobis mando in pignus
iacet propter CCC morabetinos ayars in manibus fratrum de Novelos et
in manu fratris Gitardi, comandador de Ambel, a quibus abstrahatis et
possideatis ut dictum est iure hereditario.

Testes huius donativum qui viderunt et audierunt: Arnaldus de Ri-
pas, Arrufado de Borgia.

Era M* C* LXXX® V2,

Hoc (signo) signum fecit de manu sua Garcia de Filera, sub iussione
Petro Tharesa scripsit hanc cartam.

[1147] 8

Cones y su nieto Coneto conceden al monasterio de Santa Cruz los
derechos que tenian sobre la mitad de un cuartero en Mazalcoraz para
acallar sus reclamaciones.

AHN. Codice 995 B, ff. 42v-43r.

In Dei nomine. Ego Cones cum Coneto, meo nepote qui fuit filius
de Almari, auctorizamus Deo et Sancte Cruci et monachis illam medie-
tatem de illo quartero quam dedit in Mazalchorag dom[n]a Mabhalt,
mater de Giliberto, quam ipsa habebat pro sua et dedit illam Deo et
Sancte Cruci et monachis. Modo soltamus ego Cones et ego Conetas
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Deo et monachis Sancte Crucis illam rancuram quam misimus super is-
tum honorem. Dat don Conas et Conetas fidatores monachis Sancte
Crucis, ut neque ipsi neque aliquis ex generatione illorum non demandet
magis istam rancuram, don Gilibert, Roger de Bersin, Per Guillem,
Armengo.

Testes: Bosmont, Andreus medicus, Adam, Guillermus Sancte Cris-
tine et Gauchelmus, J. Macharel, Burel, J. Sembart.

Facta carta era M?, C*. LXXXX® V' in anno quando ymperator
Yspanie et rex Garsias et comes Barchinonensis fuerunt ad Almariam.

1148, julio 28. 9

El Maestre del Temple y los pobladores de Ambel llegan a un acuer-
do con Pedro de Valmazan y los pobladores de Traid para fijar los
términos entre ambas poblaciones.

AHN. Codice 995 B, f. 36v.

Hec est carta et memoria de termino d’Ambel et de Traid. Habuit
contentionem Regaldus Viger magister et frater Gitardus, qui tenebat
Ambel, et populatores d’Ambel, cum Petro de Balmazan, qui tenebat
Traid per manum Fortun Agenareg, et cum populatoribus de Trahit
propter illum terminum. Postea evenerunt se inter illos quod seniores
Templi et populatores d’ Ambel haberent illas duas pegas que sunt super
illa corte de Carbonere, quod de ibi en ius esset de Ambel et de illas
pecas en sus de Trahit.

Huius rei testes sunt: de Ambel, Petro Vincent, Arnaldus d’Arribas,
Enec Sang, Garcia Arceg, Zabre, Petro de Barsolone, Ciprian Mozarav,
Abenifro Miga, Albaroti; de Trahit, Petro de Balmazan, Eneco Lopeg,

12 El escriba ha afiadido una X a la fecha por equivocacion ya que la
conquista de Almeria fue en 1147.

1151, julio 7 11

Enec Sang, Sancho Motilla, Farach Abenachever, Aice Abracadela; de
Bolbon, Enec Sang alcaide, Calbet, Andreu, Mafomet Abelfamech,
Abafanet Abenzagarelo.

Hec conveniencia fuit facta in mense iulio exiente IIII° dies intus
super illum terminum, era M*. C*. LXXX®. VI* in illo anno quando
Tortosa fuit capta.

1151, julio 7. 10

Gilberto y su mujer Estefania venden al monasterio de Santa Maria
de Veruela la mitad de Villamayor por un precio de trescientos cuaren-
ta morabetinos ayares.

AHN. Codice 995 B, f. 82r.

In Dei nomine et eius divina clementia, Patris et Filii et Spiritus
Sancti. Amen. Ego Gilibertus filius Vilemii comitis, pro patris ac matris
mee omniumque parentum meorum et peccatorum meorum remissione,
cum uxore mea Stephania et filiis ac filiabus meis, hereditario iure et in-
super vendo pro CCC XL morabetinos aiares totam illam medietatem
Ville Maioris, heremi et populati, cum aquis et pascuis, cum intratibus
et exitibus et suis pertinentiis, dompno Raymundo abbati de Berola om-
nibusque fratribus ibi inperpetuum Deo servientibus, ut habeant illam
liberam et ingenuam. Fideiussores huius supradicte hereditatis de salve-
tate a foro de terra, Petrus de Oscha, Gongalvus eiusdem Ville Maioris.

Testes et auditores huius rei sunt: dompnus Raimundus nezevensis
abbas et Garsias Enches nepos regis et Petrus Garsies de Bolbona et
Rodricus filius eius et Petrus de Sancta [C]ruge et Furtun Sanz de Bera et
Arnaldus de Arripis et Dato Banzones et Sancius Vitalis de Ambel.

Facta carta era M*. C*. LXXX?®. IX® Regnante comite Barchinonens-
[is] in Barchinona et in Aragone. Bernardo episcopo in Cesaragusta et in

12 [1151]

anno quando Michael, tirasonensis episcopus, et Petrus Tarase migra-
verunt et comes intravit in Borgiam, mense iulio nonas eiusdem mensis.

[1151] 1

Ato Banzon y familia donan al monasterio de Santa Maria de Veruela
toda la heredad que poseen en Mazalcoraz, recibiendo a cambio durante
su vida ciertas cantidades de trigo y ordio.

AHN. Codice 995 B, f. 51r. Manchas en el texto que dificultan la lectura.

Sub Christi nomine et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus
Sancti. Amen. Ego Ato Bangon cum filiis et filiabus meis et cum omni
genere meo [offero] et insuper dono et affirmo totam illam meam heredi-
tatem quod habeo et debeo habere in Magalchorax, heremam et popula-
tam, vineas et pecas et ortos et casas et arbores et aquas et cum omnibus
pertinenciis suis et cum omni iure suo ad Deum et Sancte Marie de Bero-
la et dompno Raymundo abbati et omnibus fratribus ibidem Deo servien-
tibus, tam presentibus quam futuris, pro anima mea et parentum meorum.
Et de ista hereditate habui cum illis conveniencia ubi in omni vita mea
per unumquoque annum darent michi X™ kaficem, medium tritici et me-
dium ordei. Et deinceps eos absolvo ut nichil mihi tribuant. Et quando eis
de ista conveniencia [absolvi tunc] dederunt mihi XII kafices de trigo et
cum [quibus autem] mihi dederunt, fecerunt (ilegible) kafices et similiter
dederunt mihi LX? (ilegible) sum paccatus et de alifala ut nunquam ille
nullam causam queram. Et sunt fideiussores de salvetad ad forum terre
sine mala voce Raymundus de Gannalur et Petro San¢ de Magallon.

Sunt testes: don Auger Sobrancer et Guillem Arnalt suus frater, Sang
Agnareg et Sang Sang¢ de Magallon.

Facta carta in era M?®. C? [L?% XXXIX*]

1153, junio 13

1153, junio. 12

Fortun Blasco y su nieto venden al abad de Santa Maria de Veruela
la cuarta parte de unas casas que fueron de Juan de Afion por precio de
dos morabetinos.

AHN. Cédice 995 B, . 40v.

In Christi nomine. Hec est carta venditionis que facimus nos Fertun-
nio Blascho et J. meo nepto ad don Ramon, abbas de Berola, et omnes
fratres illius. Vendimus quarta pars de illas casas que fuerunt de eita
Johannes de Agnon per II morbetinos. Et sunt paccatos Garcia Idzua et
Orti, genero de Garcia de Falces. Sunt fides de salvetate ad forum terre
P., capellanus de Agnon. Et P. Lopeg et Aznar Lopeg et Aznar Johannes
testes sunt.

Facta carta sub era M. C*. LXXXX?. I."® mense iunio. Regnante Rai-
mundus Berengarius, comes Barchinonensis et princeps Aragonensis, in
Ripacurcia et in Aragon et in Suprarb. Et erat senior Petrus de Sancta
Cruce in Burgia et senior Guillem de Belmes in Magllen'* et Fortun Az-
nareg in Taragona.

Michael diachonus scripsit et hoc signum (signo) fecit.

13 Pedro de Santa Cruz no estd documentado como tenente de Borja hasta
abril de 1154. Si la fecha del texto es correcta, habra que adelantar la tenencia
de éste al ailo del documento. En caso contrario habria que ailadir un I a la data

14 Debe referirse a Magallon.

14 [1154-1155, enero]

[1154-1155, enero]™® 13

Fortun Aznarez y Pedro de Santa Cruz junto con sus respectivas
familias venden la villa y castillo de Traid, llamado Monfort, junto con
el valle de Morca, Sezeron y Figueruela a Raimundo, abad de Santa
Maria de Veruela, por 470 morabetinos.

AHN. Codice 995 B, ff. 36r-v.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Ego Fortun Aznarez
et uxor mea dona Taresa cum filiis et filiabus nostris et ego Petrus de
Sancta Cruce et Gratia, uxor mea, cum omni posteritate, pro remissione
omnium peccatorum nostrorum et pro animabus parentum nostrorum
damus Trahit, quod vocatur Monfort, et insuper vendimus pro CCCC* et
LXX* morbetinos totam villam et castrum cum valle Morcha et Sezeron
et Figerola et cum omnibus pertinentiis suis, scilicet terris heremis et
populatis, vineis, aquis et arboribus, montibus, silvis, pratis, pascuis, cum
reditibus et exitibus suis et cum iure et appenditiis suis, Deo et Sancte
Marie de Berola et Raimundo, abbati eiusdem loci, et omnibus fratribus
eius tam presentibus quam futuris Deo servientibus, ut habeant et possi-
deant secundum voluntatem suam, per secula cuncta. Amen.

1155, enero. Jaca. 14

Ramon Berenguer IV concede al monasterio de Santa Maria de Ve-
ruela el castillo de Monfort con sus términos mas el lugar de Veruela en
el que estd construido el monasterio.

ADPZ. Fondo del monasterio de Veruela, perg. 1. (A).
AHN. Codice 995 B, f. 36r (B).

15 La atribucion de fecha, aunque insegura, se ha hecho por suponer que el
documento de Ramoén Berenguer IV de 1255 que le sigue sea la confirmacion
de esta venta. También porque en el afio 1155 se inicia la serie de donaciones
y ventas de heredades de Monfort al monasterio de Veruela por parte de los
particulares

1155, enero. Jaca 15

Publ.: V. de la Fuente, Esparia Sagrada, t. L, pgs. 417-418, doc. XXIX. M*
D. Cabanes Pecourt, “Los privilegios reales de Veruela en la segunda mitad
del siglo XII”, Mélanges Anselme Dimier, t. 11, vol. 4, Arbois, 1985, doc. 1.

In Christi nomine. Ego Raimundus, gratia Dei comes Barchinonensis
regnique princeps Aragonensis et marchio, ad honorem Dei qui honoran-
tes se honorat, ad salutem anime mee et remissionem meorum peccami-
num et parentum meorum ac predecessorum meorum omnium regum,
ofero, concedo et dono omnipotenti Deo et Beate Marie berolensi ipsum
castrum quod dicitur Montfort' cum omnibus in se existentibus vel a se
qualicumque modo pertinentibus, cum omnibus terminis et pertinenciis
suis, cum valle Morca et Sezeron et Figarola'’, cum pratis et paschuis et
aquis aquarumque meatibus, cum silvis et garricis, montibus et planis,
cum ingressibus et egressibus. Addo etiam huic donationi locum ipsum
quod dicitur Berola, ubi fundatum et constructum est monasterium preno-
minate Sancte Marie Berole, cum omnibus terminis et pertinentiis suis et
cum omnibus adiacenciis suis integriter et potenter. Omnia vero superius
comprehensa, bono animo et spontanea voluntate concedo et dono domi-
no Deo et eius genitrici Beate Marie berolensi in hereditate propria et
francha. Et de meo iure et dominio trado ea omnia et transfero cum omni
integritate in ius et dominium Beate Marie berolensis et venerabili Rai-
mundi, ipsius loci abbatis, omniumque ibidem Deo serviencium fratrum,
tam presencium quam futurorum, ad habendum perhenniter et tenendum
ac iure perpetuo possidendum. Si qua autem persona contra hanc donatio-
nem venerit'® ad irrumpendum, nichil omnino proficiat sed eternam
dampnationem incurrat et hec donatio omni tempore inconvulsa perma-
neat.

Huius donationis et confirmationis sunt testes: Guillermus, barchino-
nensis episcopus. Petrus, cesaraugustanus episcopus. Gaufridus, illustris

16 Montfort] B: Monfort.
17 Cum valle Morca, Sezeron et Figarola] B lo escribe interlineado.
18 B escribe venerit interlineado.

16 1155, marzo. Luesia

dertosensis episcopus. Et Petrus, barchinonensis sacrista'.

Signum (signo) Raimundi comitis.

Signum regis (signo) Aldefonsi® filii Raimundi comitis Barchinone.

S(signo)num Guillermi Raimundi. S(signo)num Arberti de Castelvel.
S(signo)num Guillermi Obiloti. S(signo)num Deus Aiuda. S(signo)num
Arpa. S(signo)num Arnaldi d’Alaschun®’.

Facta carta donationis et confirmationis mense ianuarii, apud lacham,
assistente ibidem atque hospitante Ledovico, rege francorum, a peregrina-
tione Beati Iacobi remeante a prefato nobilissimo comite cum honore
suscepto, anno ab Incarnatione Domini Nostri Thesu Christi millesimo C°.
Le. I11°.22

1155, marzo. Luesia. 15

Ramon Berenguer IV toma al monasterio de Santa Maria de Veruela
bajo su proteccion a la vez que le concede libertad de pastos en todas sus
tierras.

AHN. Cédice 995 B, f. 2v (B).

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.763, nim. 1 (C)*.

Publ.: V. de la Fuente, Esparia Sagrada, t. L, 421-423, doc. XXXII, que lo
atribuye por error a Alfonso II al datarlo en 1172. M* D. Cabanes Pecourt,
“Los privilegios reales de Veruela”, doc. 2.

19 B presenta la redaccion siguiente: episcopus Barchinonensis, nomine
Guillermus, et frater eius Petrus episcopus cesaraugustanus et Petrus sacrista
Barchinonensis et Gaufridus, illustris dertosensis episcopus.

20 Aldefonsi] B omm.

21Badd.: Sig(signo)num Fortun Agenareg. Sig(signo)num Petro de Sancta
Cruce. Signum (signo) Guillem Arnalt de Pina. Signum (signo) Petro de Vale-
mazane. Signum (signo) Auger de Magallon. Signum (signo) Fortun Sang de
Bera. Signum (signo) de Gongalvo de Villa Maiore.

22 B escribe la clausula cronolégica previamente a la suscripcion de los
testigos

23 C incluye la suscripcion notarial de Francisco Miquel Carbonell,
archivero real, autentificando esta copia con fecha 3 de junio de 1527.

1155, marzo. Luesia 17

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sanc-
ti. Ego Raimundus®, Dei gratia comes Barchinonensis et princeps Arago-
nensis et Tortose marchio, facio hanc cartam donationis Deo et Sancte
Marie de Berola et vobis Raimundo, abbati eiusdem loci, et fratribus
vestris ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam futuris. Placuit
mihi, libenti animo et spontanea voluntate et propter amorem Dei et Sanc-
te Marie et pro animabus patris et matris mee et omnium parentum meo-
rum, dono vobis et concedo ut ab hac die in antea nullus homo sit ausus
casas vestras vel grangias vestras vel cabannas, quas modo in toto meo
regno habetis vel habituri estis, violenter intrare, frangere vel disrumpere,
vel homines vel ganatum vel aliquid aliud per vim extrahere. Ita inquam
precipio ut quicumque contra hanc meam voluntatem ire presumpserit,
perdat meum amorem et pectabit mihi mille solidos; et insuper habebo
inde querimoniam tanquam de invasione proprie me* domus et quantum
de vestro acceperit vobis in duplum restituat. Si vero ganatum vestrum
cum alio extraneo mixtum fuerit et hac®® de causa eum vobis dare nolue-
rit, mando ut in sola fide vestra vel ex uno ex fratribus vestris absque alio
iuramento donet vobis quantum dixeritis esse vestrum. Et si quis®’ pro
aliqua re vel calumpnia vos inquietaverit et ad iuditium protraxerit pro
magna vel parva re®, si res per grandis fuerit et iudices mei iudicaverint
ut in solo verbo abbatis; si vero mediocris vel parva fuerit, mando ut in
sola veritate unius monachi vel fratris vestri ordinis, absque alio iuramen-
to et sine aliis testibus vestra causa et vestrum iuditium difiniatur nisi per
pesquisam veritatis possit sciri. Ganatum vero vestrum similiter mando
ut secure pascat in tota mea terra ut nullus sit ausus ei pascua proibere®
tanquam meo proprio. Hoc idem dono vobis et concedo in montibus et
in silvis et in aquis, que sunt in tota mea terra. Et quod vos neque vestrum
neque ullo vestro aver vestri non donetis portaticos neque ullos alios usus

24 Raimundus] C: Raimundus \Berengarii/.

25 invasione proprie me] C: invasis proprie mee.
26 et hac] C: et ab hac.

27 quis] C: aliquis.

28 parvare] C: parva.

29 proibere] C: prohibere.

18 1155, marzo. Luesia

in tota mea terra®®. Et quod si aliquis miles vel pedonus nichil habens ad
vos venerit et vobis recipere placuerit, si alicui unquam aliquid fori fecit
pro hoc non respondeatis. Insuper recipio vos et domos vestras et gana-
tum vestrum et omnem rem’' vestram in mea amparanza®’ et in meo
guidonatico™ et in mea defensione sicut meam propriam causam.

Si quis vero hoc meum donativum dirrumpere vel adnichilare volue-
rit, sit maledictus sicut Iudas qui tradidit Christum et, ut supra diximus,
pectabit michi mille solidos et perdet meum amorem per omnia secula
seculorum. Amen.

Facta carta donationis et confirmationis era M? C* LXL? III*** in
mense martio, in villa vel castro quod dicitur Lusia.

S(signo) RAIMUNDI COMES.

SIGNUM REGIS (signo) ALDEFONSI, FILII RAIMUNDI COMITIS Barchino-
ne, dominante me Dei gratia in Barchinona® et in Provincia, in Aragone
et in Superarbi atque in Ripacurtia.

Episcopus Dodo in Osca et in Iaca. Episcopus Petrus in Saragoza.
Episcopus Martinus in Taragona. Episcopus Guillermus Petri in Lerida
et in Rota. Episcopus lofred in Tortosa. Comite Arnal Miri paliarensis in
Fraga et in Val. Ferriz senior in Osca. Palazin in Saragoga. Sancio Ene-
cons in Daroca. Don Petro de Castellagol in Calataiub. Don Blasco de
Oscha maiori domui de curia domini comitis et senior in Boria. Fertunius
Azenarez in Tirasona et in Unocastello.

Sunt testes visores et auditores de hoc supra scriptum®: don A. et Ato

30 Et quod vos neque vestrum ... tota mea terra] C: omm.

31 rem] C: terram.

32 amparanza)] C: anparatione.

33 guidonatico] C: guidaticum.

34 El copista de C no aprecié la X aspada del original y desarroll6 era
millesima centesima sexagesima tertia.

35 Barchinona] C: Barcinona.

36 supra scriptum] C: super scriptum.

1155, agosto 19

Sanz iustitia et don Morel de Agierb et Sancio Blasc iustitia et Cornel de
Morello® et Petrolge de Lusia et tota curia comitis.

Et ego Andreo de Agierb, sub®® iussione domini mei comitis, hanc
cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

1155, agosto. 16
Vecinos de Traid (Monfort) donan sus heredades al monasterio de
Santa Maria de Veruela.

AHN. Codice 995 B, f. 36v.

Hec est carta de donativo que dederunt vicini de Traid ad Sanctam
Mariam de Berola suas hereditates propter animas suas et parentum suo-
rum. In primis Pardus presbiter et Monio Semeno, don Sang, Enech Sang,
J. Michael, Tostam, Bonet Tornero, A¢enar de Ferraria, Petro Moniog,
Monio Alaves, Lope, Domingo Moniog, Michael Didago.

Huius rei testes sumus nos metipsos.

Facta carta mense augusto, sub era M*. C*. LXXXX?. III.

1155, septiembre. 17

Sancho Mutilla y su mujer Oria venden a Raimundo, abad de Santa
Maria de Veruela, toda la heredad que poseian en Traid, llamada Mon-
fort, por precio de cinco morabatinos.

AHN. Cédice 995 B, . 37r.

In nomine Domini et eius divina clementia, Patris et Filii et Spiritus
Sancti. Amen. Ego Sancius Mutilla et uxor mea Oria cum filiis et filiabus
nostris vendidimus nostram hereditatem totam ab integrum quem habeba-
mus in Trahit, qui vocatur Mont Fort, a dompno Raimundo abbati de

37 Morello] C: Morollo.
38 Agierb sub] C: Agilbfub.

20 1155, septiembre

Berola et ad omnes fratres eiusdem monasterii Deo servientes, tam pre-
sentes quam futuri, pro precio quem inter nobis bene complacuit, nomina-
tim V morabetinos marinos; sive casas, sive pe¢as et ortos, cum arboribus
et aquis et cum omni iure suo vendidimus. Et est fidanga de salvetate
Enecho Lope¢ secundum usum terre.

Et sunt testes: Petro Blascho et Nicholao. Et sumus paccati de precio
et de aliala.

Facta carta in mense septembrio, era M?. C*. LXXXX?, IIT*.

1155, septiembre. 18

Raimundo, abad de Santa Maria de Veruela, permuta un huerto y un
solar sitos en Samanes por las tierras y huertos que Iiiigo Lépez, su mu-
Jjer e hijos tienen en Monfort.

AHN. Codice 995 B, ff. 37r-v.

In nomine Domini Nostri Thesu Christi. Ego Raimundus abbas de
Berola omnesque fratres eiusdem monasterii fecimus cambium cum
Ennecho Lopeg et cum uxore sua et cum filiis et filiabus suis. Dedimus
illis in cambio V pegas et uno ortal et un solar de casas in Samanes tan-
tum. Et Enecho Lope¢ et uxor sua et filii et filie dederunt lo valent a
dompno Raimundo, abbati, et omnibus fratribus in Mont Fort, nominatim
XX et VI piegas et VI ortales cum suis arboribus et cum suis aquis et cum
omne iure suo, et omnes illas partes quas habebant in illas arbores de tota
Mont Fort et la medietat de uno molino et totas suas casas et eras.

Et dompnus abbas dedit fideiussores de salvetate ad forum terre ad
Ennecho Lopeg et uxori sue. Fideiussores sunt don Petro et Agenar.
Huius rei testes sunt: Enecho et Semeno.

Et Ennecho Lopeg et uxor sua dompno abbate dederunt fideiussores
de salvetate Petrus Blascheg et don Bonet Torner, ad forum terre, de
supradicto cambio. Huius rei testes sunt: Nicholaus et Benedictus et San-
cius Mutilla.

Facta carta in mense septembrio, in era M*. C*. LXXXX®. III*.

1155, octubre 21

1155, octubre. 19

Bonet Tornero y familia venden a Raimundo, abad de Santa Maria
de Veruela, toda la heredad que poseian en el lugar de Traid, llamado
Monfort, por precio de tres morabetinos.

AHN. Codice 995 B, ff. 36v-37r.

In nomine Domini et eius divina clementia, Patris et Filii et Spiritus
Sancti. Amen. Ego Bonetus Tornerus et uxor mea Marina, cum filiis et
filiabus nostris, vendimus et insuper dedimus totam nostram hereditatem
ab integrum quam habebamus in Trahit, qui vocatur Mons Fort, a domp-
no Raimundo abbati de Berola et ad omnes fratres eiusdem monasterii
Deo servientes, tam presentes quam futuri, pro precio quem inter nobis
bene complacuit, nominatim III morabetinos marinos; sive casas, sive
pegas et ortos cum arboribus et aquis et cum omni iure suo vendidimus.
Et est fidanga de salvetate Forton Blascho secundum usum terre.

Et sunt testes: Petro Lopeg et Dominico de Funes. Et sumus paccati
de illo precio et de aliala.

Facta carta in mense octubris, era M?. C*, LXXXX?. 1II%.

1155. 20
Galindo Navarro entrega a su mujer Oneca, por arras, todas las
heredades que posee en Vera y Trasmoz.

AHN. Cédice 995 B, f. 29v.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Hec est carta. Ego Galindo
Navarro ad vos dona Oneca, mea uxor, dono las meas hereditates de Bera
et de Trasmong, per arras, con totos suos directos, germas et poblatas, et
facite vobis totam vestram voluntatem. Et est fidanga de salvedat a fuero
de terra Petro Domingueg et Lope Enechones de Bera.

Et sunt testes visores et auditores et de hoc supra scriptum: Porta Gera
et Petro Montero.

22 [1155]

Facta carta in anno quando fuit illam litem de Croche, sub era M*. C*.
LXXXX? III*. Petro de Sancta Cruce senior en Boria. Fortun Sang senior
en Bera et in Trasmong.

Per manu de Petro Sancta Cruce.

[1155]* 21

La mujer de Pedro Garcia junto con sus hijos vende al monasterio de
Santa Maria de Veruela toda la heredad que tenian en Traid, llamado
Monfort, por un precio de ocho morabetinos, cuatro marinos y cuatro
lopinos.

AHN. Codice 995 B, f. 39r.

In nomine Domini Nostri Thesu Christi et eius divina clemencia. Ego
mulier de Petro Garcia cum filiis et filiabus meis vendidimus omni here-
ditate nostra quam habebamus et habere debueramus in Trahit, que dicitur
Mons Fort, per VIII® morbetinos, IIII°" marins et IIII°" lupins, dompno
Raimundo abbati et omnibus fratribus de Berola. Et est fidanca de salve-
tat ad forum terre Petrus Blasius.

Sunt testes: Monio Alaves et Domingo Pardo et Benedictus.

[1155]% 22

Maria, mujer de Pedro Garcia, junto con sus hijos venden al monas-
terio de Santa Maria de Veruela toda la heredad que tenian en Traid
(Monfort) por un precio de ocho morabetinos.

AHN. Cédice 995 B, f. 391-v.

39 La fecha supuesta es la que consta al margen en la ‘Privilegia’.

40 Documento sin fecha. La aqui propuesta lo es debido a la similitud del
contenido con el del documento anterior, cuya fecha consta al margen en la
‘Privilegia’.

1156, febrero 26 23

Sub Christi nomine et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus
Sancti. Amen. Ego Maria de Petro Garcia cum filiis et filiabus meis ven-
do totam illam meam hereditatem que habeo in Mont Fort et meas casas
et casales et omnia que ibi habeo et habere debeo, pecas et ortos, cum suis
arboribus et suis aquis et cum omni iure suo, dompno Raimundo abbati
de Berola et omnibus fratribus eiusdem loci ibidem Deo servientibus, tam
presentibus quam futuris, per VIII morbetinos. Fideiussor de salvetat ad
forum terre Petro Blascho.

Huius rei testes: Arnaldus de Burgia et Enecho Vincent de Bera et
Petro Montero et Martin de Bera. Et sum paccata de alifala.

1156, febrero 26. 23

Maria Parage vende a Raimundo, abad de Santa Maria de Veruela,
todas las casas y heredad que posee en Traid, ahora llamado Monfort,
por precio de diez sueldos.

AHN. Codice 995 B, f. 37v.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Ego Maria Parage
facio hanc donationem dompno R[aimundo] abbati de Berola et omnibus
fratribus ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam futuris. Dono et
insuper vendo per X solidos, et iam accepi illos; vendo meas casas et
totam meam hereditatem que habebam in Trahit, que dicitur Mons Fortis,
quem habui per meum filium. Et est fidanca de salvetate ad forum terre
D[omingo] Pardo.

Sunt testes: P. Blascho et Monio Alaves.

Facta carta in V* kalendas marcii, sub era M*, C*, LXXXX?. TIII%.

1156, agosto 2. Calahorra. 24

Sancho III, rey de Castilla, toma al monasterio de Santa Maria de
Veruela bajo su proteccion y le concede libertad de pastos para el gana-
do en todo su reino.
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AHN. Codice 995 B, f. 3r. Autenticidad dudosa.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.768, doc. 1. Copia inserta en documento nim.
458.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.771, doc. 15. Copia inserta en documento de
11 de marzo de 1337.

Publ.: V. de la Fuente, Esparia Sagrada,t.1,418-419, doc. XXX. C. Monter-
de Albiac, Coleccion diplomdtica del monasterio de Fitero, doc. 50, dirigido
a Fitero, variando ligeramente en alguna clausula del texto. M* D. Cabanes
Pecourt, “Los privilegios reales de Veruela”, doc. 3.

[Chrismon con alfa y omega] In Dei nomine. Amen. Quoniam regie
clementia dignitatis ad hoc debet sollicite semper intendere ut omnipoten-
ti Deo in cuius manu corda regum esse noscuntur valeat sine intermissio-
ne placere et ei studeat pia intentione servire, sine quo nec regnum potest
tenere terrenum nec adquirere sempiternum. Ea propter, ego rex Sancius,
Dei gratia dompni Aldefonsi illustris imperatoris filius, facio cartam et
textum scripture firmitatis et confirmationis Deo et vobis Raimundo abba-
ti berolensi et monachis Deo ibidem servientibus, tam presentibus quam
futuris, ut ab hac die nullus sit ausus casas vestras vel grangias vel caban-
nas, quas modo in toto meo regno habetis vel habituri estis, violenter
intrare, frangere vel diripere, vel inde homines vel ganatum vel aliquid
aliud ausu temerario per vim abstrahere. Ita inquam cauto eas vobis ut
quicumque contra hanc meam voluntatem et iussionem ire presumpserit,
pectet mihi sex milia solidos tanquam de invasione mee proprie domus,
et vobis abbate et fratribus vestris, quantum de vestro acceperit in pace
restituat. Si vero ganatum vestrum cum alio extraneo mixtum fuerit et hac
de causa eum vobis dare noluerit, mando ut in sola fide vestra absque alio
iuramento det vobis quantum dixeritis esse vestrum. Et si quis pro alica
re vel calumpnia vos inquietaverit, similiter mando vobis quod non res-
pondeatis ei nisi coram presentia mea et sicut ego iudicavero sic difinia-
tur. Ganatum vero vestrum similiter cauto et mando ut pascat secure per
totam terram imperatoris et meam et nullus sit ausus ei pascua proibere
tanquam meo proprio. Totum istud facio vobis amore Dei et remedio
anime mee, matris et parentum meorum remissione. Si quis vero hoc
meum factum infringere temptaverit, sit maledictus et excomunicatus et,

[1156, agosto 9] 25

ut supra dixi, pectet mee regie parti sex milia solidos et hoc meum factum
semper maneat firmum.

Facta carta in Calaforra, sub era M?. C*. LXXXX?, IIII. et quatenus
IIII nonas kalendarum augusti. Imperante Aldefonso, imperatore Toleto,
Legione, Gallecia, Castella, Nagera, Saragocia, Baecia, Anduger et Alma-
ria.

Ego rex Sanctius hanc cartam quam fieri iussi meo proprio robore
confirmo [signo con la leyenda: SIGNUM REGIS SANCII].

Sanctius rex de Navarra confirmo.

Ego rex Aldefonsus, regis Sanctii filius, hanc cartam meam manu
propria confirmo [signo con la leyenda: SIGNUM REGIS ADEFONSI].

Comes Bela confirmat. Comes Luppus confirmat. Ferrandus Petriz,
maiordomus regis, confirmat. Portales tenens Agreda confirmat.

Johannes, toletanus archiepiscopus et primas Yspanie, confirmat.
Rodericus, naiarensis episcopus, confirmat. Lupus, pampilonensis [epis-
copus], confirmat. Fortun Lopiz de Soria confirmat. Petrus Exemenez de
Ogronio confirmat. Gomiz Gonzalvez, alferiz regis, confirmat.

Martinus Pelaiz, regis Sancii notarius, hanc cartam scripsit.

[1156, agosto 9] 25

Pedro Sanz de Magallon y su mujer Sancha cambian al monasterio
de Santa Maria de Veruela dos piezas de tierra y dos morales que hay en
una de ellas, todo ello sito en Mazalcoraz.

AHN. Codice 995 B, ft. 52r-v.

In nomine Domini. Ego Petro Sanz de Magallon et uxor mea Sancia
et filiis nostris, vobis Raymundus abbas et totum conventum Sancte Ma-
rie de Berola facimus cambium de duas \pecas/ de terra cum sua intrata
et sua exita et duos morales qui sunt in illa una pega. Sic facimus vobis
illo camio de illas piegas de terra et de illos morales ut vos abbas Ray-
mundus de Sancte Marie de Berola et omni conventu loci illius habeatis
illas pegas sine nostro enganno et sine ulla mala voce de nos et de omni
posteritate nostra et de nostro genullo. Et sunt illas piecas de terra in
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Magalchorax et habet affrontationes illas piegas supra scriptas, ex parte
oriente, cequia qui venit ad Macalchorax; ab occidente et de totas partes,
hereditate Sancte Marie de Berola. Et est fidanga de salvetate ad forum
terre Guillermus Caragoga.

Sunt testes: Petro Justag et Gilii filio de Garcia Ling, A[r]nalt de Godi-
na, Jordan de Arbisse.

Facta carta sub era M® C*, LXXX[X®] III*.* anno quando comes
Raymundus Berengarius, princeps Aragonensis, fuit in hoste cum suos
homines super Tolosam. Episcopus Petrus in Caragoga. Palacin senior in
Caragoca. Blascho Maga in Burgia. Galin Xemeneg in Belchit.

Facta carta V° [idus]** augusti vigilia Sancti Laurencii.

Petrus scripsit.

1156. 26

Pedro Blasco, su mujer e hijos cambian al monasterio de Santa Ma-
ria de Veruela la heredad que poseen en Traid, llamado Monfort, a la vez
que le venden cuatro huertas y dos solares por un cahiz de mijo y cinco
ovejas.

AHN. Cédice 995 B, f. 37v (B).
AHN. Cédice 995 B, f. 39r (C)*.

In nomine Domini Nostri Thesu Christi et eius divina clemencia. Ego
Petrus Blasius et uxor mea Jordana cum filiis et filiabus nostris fecimus
cambium de omni hereditate nostra quam habebamus in Trahit, que dici-
tur Mons Fort, dompno Raimundo abbati et omnibus fratribus Sancte

41 La X anadida a la fecha viene indicada al margen de la ‘Privilegia’.

42 El copista escribe erroneamente nonas, pues agosto sélo computa hasta
cuatro nonas mientras, por el contrario, las V idus coinciden con la vigilia de
San Lorenzo como dice el texto.

43 El texto C esta incompleto pues carece de fecha.

1156 27

Marie de Berola; et insuper vendimus IIII" ortales cum suis arboribus*
et II* solares de casas per I kafiz de milio et V oves, pro redemptione
animarum nostrarum et parentum nostrorum; et abbas dedit nobis cam-
bium in Berola. Et fideiussores de salvetat ad forum terre, Monio Alaves
et Domingo Pardo®.

Sunt testes: Benedictus et Bernardus presbiter et Andres.

Facta carta era M. C*, LXXXX?, TIIT%.

1156. 27

Monio Alavés y sus hijos venden al monasterio de Santa Maria de
Veruela cinco piezas de tierra, tres en Traid (Monfort) y dos en Sezeron,
por cinco morabetinos, y dos solares de casas.

AHN. Cédice 995 B, f. 37v*.

In nomine Domini Thesu Christi et eius divina clementia. Ego Monio
Alaves et filius meus Benedictus, cum aliis filiis et filiabus meis, vendidi-
mus dompno Raimundo abbati et omnibus fratribus de Berola V pegas,
III en Trahit et II en Sezeron, per V morabetinos; et II solares de casis. Et
sunt fidangas de salvedat ad forum terre Petrus Blasius et Acenar Nava-
1TO.

Et sunt testes: Andres et D[omingo] Pardo. Et sum paccatus de precio.

Facta carta in era M* C*. LXXXX?. IIII%.

44 ortales cum suis arboribus] C: ortos.

45 Pardo] C: Canchado.

46 Este documento repite el texto del documento 4 pero afiade una decena
a la fecha.
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[1155-1156]* 28

El abad y convento del monasterio de Santa Maria de Veruela com-
pran a Lope Lopez de Trasmoz toda su heredad de Traid (Monfort) por
un cahiz de mijo y un morabetino.

AHN. Codice 995 B, f. 38v.

Sub Christi nomine et eius divina clemencia. Ego dompnus Raimun-
dus abbas berolensis et fratribus eiusdem loci ibidem Deo servientibus
comparamus totam illam hereditatem de Lop Lopeg de Trasmong, qui est
in Trahit, heremis et populatis, cum suis arboribus et suis aquis et cum
omni iure suo, per I kaficem de milio et per unum morabetinum. Et est
fideiussor de salvetat ad forum terre Aioro Lopeg de Trasmong. Et testis:
don At de Annon.

Et de precio et de aliala paccato est Lop Lopeg.

[1155-1156]* 29

Auger Sobrancer compra a Dedondo y a su mujer Perona la heredad
que poseian en el lugar de Traid, por otro nombre llamado Monfort, por
precio de treinta y dos morabetinos marinos.

AHN. Cédice 995 B, ff. 38v-39r.

Sub Christi nomine et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus
Sancti. Amen. Hec est carta de comparatione quem ego Augerius Sobran-
cer comparavi Dedondo et uxor sua dona Perona totam illam hereditatem
que habebant in Trahit, que dicitur Mons Fort; totam illam hereditatem
que fuit de Marguan ab integro, casas et piegas et vineas et ortos et moli-

47 Documento sin fecha. Se sittia en estos afios por ser cuando se produce
el mayor numero de ventas de este lugar al monasterio y estar documentados en
estos afos todos los que en el mismo intervienen.

48 Documento sin fecha. Se situa en estos afios por los mismos motivos que
el documento anterior.

1157, enero. Tudela 29

nos, cum aquis, cum arboribus et cum omni iure suo, pro precio que
nobis bene complacuit, nominatim per XXX* et II morbetinos marinos.
Fideiussores sunt de salvetat ad forum terre Fortun Sang de Vera et Petro
Blascheg.

Et sunt testes: D. Moniog et Bernardus presbiter et Monio Alaves. Et
est paccado de precio et de alifala III* morbetinos.

1157, enero. Tudela. 30

Sancho VI, rey de Navarra, toma al monasterio de Santa Maria de
Veruela bajo su proteccion, manda restituir los bienes robados y que en
los pleitos baste la sola fe de un monje, le concede libertad de pastos
para el ganado en todo su reino y le exime asimismo de ciertos impuestos
generales.

AHN. Clero. Carp. 3.763, num. 4 (A).

AHN. Codice 995 B, ff. 3r-v (B).

Publ.: V. de la Fuente, Esparia Sagrada, t. L, 420-421, doc. XXXI. C. Mon-
terde Albiac, Coleccion diplomatica de Fitero, doc. 91, dirigido a Fitero, con
ligeras variantes al final del texto y suscripciones respecto a éste. M* D. Caba-
nes Pecourt, “Los privilegios reales de Veruela”, doc. 4. Jukka Kiviharju, Los
documentos latino-romances del monasterio de Veruela. 1137-1301: Edicion,
estudio morfosintdctico y vocabulario, Helsinki 1989, doc. 1.

[Chrismon con alfa y omega] In nomine sancte et individue Trinitatis,
Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Ego Sancius, per Dei gratiam rex
Navarre, facio hanc cartam Deo et Sancte Marie de Berola et vobis Rai-
mundo abbati eiusdem loci et fratribus vestris ibidem Deo servientibus,
tam presentibus quam futuris. Placuit mihi libenti animo et spontanea
voluntate et propter amorem Dei et Sancte Marie et pro animabus patris
et matris mee et omnium parentum meorum dono vobis et concedo ut, ab
hac die in antea, nullus sit homo ausus casas vestras vel grangias vel
cabannas, quas modo in toto meo regno habetis vel habituri estis, violen-
ter intrare, frangere vel disrumpere vel inde homines vel ganatum vel
aliquid aliud extrahere per vim. Ita inquam precipio ut quicumque contra
hanc meam voluntatem ire presumpserit perdat meum amorem et pectabit
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mihi mille solidos, et insuper habebo inde querimoniam tanquam de
invasione propriec mee domus et quantum de vestro acceperit vobis in
pace restituat. Si vero ganatum vestrum cum alio extraneo mixtum fuerit
et hac de causa eum vobis dare noluerit, mando ut in sola fide vestra vel
ex uno de fratribus vestris absque alio iuramento donet vobis quantum
dixeritis esse vestrum. Et si quis pro aliqua re vel calumpnia vos inquieta-
verit et ad iudicium protraxerit pro magna vel parva re, similiter mando
in toto meo regno ut in sola veritate unius monachi vel fratris vestri ordi-
nis, absque alio iuramento et sine aliis testibus, vestra causa et vestrum
iudicium diffiniatur. Ganatum vero vestrum similiter mando ut secure
pascat in tota mea terra et nullus sit ausus paschua prohibere tanquam
meo proprio. Hoc idem dono vobis et concedo in montibus et in silvis et
in aquis que sunt in tota mea terra et quod neque vos neque vestri neque
nullo vestro avere non donetis portaticos neque ullos alios usus in tota
mea terra neque ullos alios passaticos in nave sive in pontonibus vel in
ullis aquis in tota mea terra. Insuper recipio vos et domos vestras et gana-
tum vestrum et omnem rem vestram in mea anparanza et in meo guidona-
tico et mea defensione sicut meam propriam causam. Si quis vero hoc
meum dirumpere vel adnichilare voluerit donum, sit maledictus et exco-
municatus sicut Iudas qui tradidit Christum, et, ut supra diximus, pectabit
mihi mille solidos et perdet meum amorem per omnia secula seculorum.
Amen.

Facta carta in mense ianuario, in villa que dicitur Tutela, in era M?. C*.
LXXXX?* V* Regnante me, Dei gratia rege in Navarra, in Pampilona, in
Estela, in Tutela. Episcopus Lupus in Pampilona. Semen Acenariz in
Altafalia. Petro Ezquerra in Sancta Maria de Uxua. Petro Roiz in Estela.
Rodric Martinez in Maranion. Martin de Borovia in Sangossa. Martin de
Lehet in Petralta. Eneco de Rada in Aivar et in Funes. Don Acenar in
Valterra. Gozalvo de Azafra in Oblitas et in Monte Acuto. Sanio Remirez
in Legin.

SIGNUM (signo) REGIS SANCII NAVARRE.

Testes: Gilibert de Corela, Sancio Remirez, Garcia Romeu, Blasco
Romeu, Semen Romeu, Fortun Almoravit.

Ego Petrus, scriba, iussu domini mei regis hanc cartam et hoc signum
(signo) feci.

1157, junio 31

1157, junio. 31

Guileot entrega al monasterio de Santa Maria de Veruela una here-
dad en Mazalcoraz, la mitad por el alma de su marido y la otra mitad por
precio de siete morabetinos.

AHN. Codice 995 B, ff. 45v-46r.
AHN. Cédice 995 B, f. 45v*.

In Dei nomine et eius divina clementia. Ego Guileot vendo et insuper
dono totam meam hereditatem de Macalchorax Deo et Sancte Marie de
Berola et dompno Raimundo abbati et omnibus fratribus ibidem Deo
servientibus, tam presentibus quam futuris; medietatem vendidi per VII
morbetinos lopinos et alteram medietatem donavi pro anima de meo
marito. Et est fidanga de salvetat ad forum terre, Martin Sang.

Huius rei testes sunt: Don Ato Banzones et Conet filius de Marlic et
don Miro de Mallen.

Facta carta in mense iunio, sub era M?. C*. LXXXX?®. V? Etiam acce-
pi illos VII morabetinos et alifala.

1157, diciembre 1. 32

El monasterio de Santa Maria de Veruela redime la heredad de Ma-
zalcoraz emperiada por los monjes de Santa Cruz de Tudela y presta a
éstos treinta y cinco morabetinos y dieciseis cahices de cereal.

AHN. Codice 995 B, ft. 42r-v.

49 Esta copia ofrece el texto anterior con algunas diferencias en laredaccion
y sin fecha. Su tenor es el siguiente: In Dei nomine. Ego Guileot venditores su-
mus vobis fratres de Berola una hereditate in Magalchorax la mea part, et alia
meytat dono vobis pro anima de meo marito ut habeatis salva et quitia vos et
omnis posteritas vestra per secula cuncta. Amen. Et est precio de illa meytat,
VII morbetinos lopis. Et est fidanca de salvetate ad forum terre: Martin Sang.

Huius rey testes sunt: Don Ato Bazones de Magallon, Conet, fil de don
Marlich et don Miro de Mallen.

Petro scripsit et hoc signum (signo) fecit.
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In nomine summe et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus
Sancti. Amen. Ego R[aimundus], gratia Dei berolensis abbas, una cum
assensu fratrum meorum, condescendens paupertati ecclesie Sancte Cru-
cis extraxi hereditatem illam de Mazalchorag pro XII morbetinos merca-
dantibus, quam monachi eiusdem ecclesie, pro neccesitatibus suis, mise-
rant in pignora illi domine de Cortes et insuper acomodavi domno priori
Fulconi et aliis senioribus Sancte Crucis XXX* V¢ morbetinos, ex quibus
XX" fuerunt marini et X aiares et V° melechini. Acomodavi etiam eis pro
sustentanda prefate ecclesie paupertate X VI kafices de annona, ex quibus
VI fuerunt frumenti et X ordei. Tali vero pacto ac tali conveniencia quod
domnus F[ulconus] predictus videlicet prior, cum consensu suorum fra-
trum sentenciet eamdem hereditatem in domini abbas et fratrum suorum
potestate, donec ipse aut aliquis successor eius redet morbetinos et istam
annonam; aut si forte domnus Guilibertus, pro redemptione anime sue,
aut alius aliquis voce monachorum vellet extrahere illam hereditatem ad
opus Sancte Crucis extraheret. Super hoc pacto sunt fideiussores, ex parte
monachorum, Julianus et suus frater Raynaldus; ex parte vero abbatis,
Petrus Christofori fideiussor. Quod reddita ista peccunia dominus abbas
redderet istam hereditatem habito fructu et labore.

Sunt testes visores et auditores: G. de Corela, Willermus Faron, An-
dreas comitis filius Robert de Tormere, Rogerius de Barsin, Gilibert Pele-
ter, Raimundus Assin, R. de Corbo, Nicholaus frater necevensis. Hoc
factum est anno quo mortuus est Petrus Taresie.

Alia vice, dompnus R[aimundus] abbas berolensis accomodavit dom-
no Gervasio priori Sancte Crucis et monachis eiusdem loci XIII morbeti-
nos lopinos super illam hereditatem de Macalchorag et dedit eis unam
mulam in precio de istis XIII morbetinos. Sunt fideiussores de salvetate
ad forum de Tutela de istis XIII morbetinos quod sint super illam heredi-
tatem ad forum de pignora P. Vechez, 1. de Fonte. Sunt testes: G., prior
necevensis, P. Zabet, G. de Monte Gavarros, 1. de Tolosa. Scilicet R[ai-
mundus], gratia Dei berolensis abbas, dedit super illam hereditatem de
Mazalchorag a don Folquei, prior Sancte Crucis, VIIII morbetinos lopis.
Et est fides, Guillermus Correer. Testes: Don Colon, P. Colon, P. del
Groin, Ugo Correer, 1. del Groin, J. Macharel.

1159 33

Et alia vice, dompnus R[aimundus] abbas berolensis accomodavit
domno R[aimundo] priori Sancte Crucis et monachis eiusdem loci, XX"
morbetinos lopinos super ipsam hereditatem de Mazalchorag. Fideiussor
est de salvetate ad forum Tutele de dictis XX" morbetinos, ut sint super
illam hereditatem ad forum de pignora, Guillermus Algrin. Et sunt testes:
Bernardus de Corbo, don Fortun, Ramon Assin, Willermus Correer, Pe-
trus de Maiorga.

Ego R[aimundus] abbas berolensis et R[aimundus] prior Sancte Cru-
cis appreciavimus super scriptam annonam nominati XVI kafices, XII
morbetinos lopinos et omnes morbetinos simul iuncti fiunt centum mor-
betinos. Si quis forte voluerit extrahere illam hereditatem ad opus Sancte
Crucis reddat C morbetinos lopinos abbati vel fratribus de Berola; et
dompnus abbas redat istam hereditatem habito fructu et labore. Ego R[ai-
mundus], prior Sancte Crucis, concedo et confirmo hanc cartam.

Facta carta kalendas decembris anno quo mortuus est imperator Ispa-
nie, era M?. C* LXXXX?® V2.

I. Salveti scripsit.

1159. 33

El abad Raimundo y los monjes del monasterio de Santa Maria de
Veruela compran a Tello Fernandez de Tarazona toda la heredad que
éste tenia en los términos de Veruela y Traid (Monfort) por un precio de
cien sueldos.

AHN. Codice 995 B, ft. 41r-v.

In Dei nomine et eius gratia. Ego Raimundo abbate de Berola et om-
nibus fratribus nostris ibidem Deo servientibus comparavimus tota sua
hereditate de Tel Ferrande¢ de Tirasona que habebat in Berola et in Trait,
que fuit de J. Diag de Caschant, per C™ solidos de dineros, cum omni iure
suo. Et est fidanga de salvetate per ista hereditate supra scripta don Petro
Dominge¢ de Bera ad forum de Caragoga.
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Testes qui viderunt et audierunt: don Petro de la Justicia et don P.
Montero et don Ramon de Castel Novo, don Per Blascho, Calbetus sacris-
ta et Ennech Lopig. Et precio et alifala totum datum et paccatum.

Era M?. C* XC* VII*

1159. Mazalcoraz. 34

Abdala Almoaid y su cuiiado Jucef venden al monasterio de Santa
Maria de Veruela una pieza de tierra, sita en Mazalcoraz, por precio de
veinte sueldos y medio cahiz de ordio.

AHN. Codice 995 B, ff. 53v-54r.

In Dei nomine. Ego Abdala Elmoaid et meo cognato Jucef vendimus
unam pecam in termino de Magalchorax pro XX solidis et medio kafiz
de ordio et nos fuimus bene paccati de illis. Et illa pega habet affrontiones
in fundo suo una noquera et unam salicem; et ad orientem habet la pegam
de Domingo Scoscorim et inter ambas pegas transit la cequia per medium.
Huius venditionis est fidange de salvetat ad forum terre Aige, filie de
Cabegala.

Testes visores et auditores sunt: Michael de Gannalur et Ganeb, ger-
mano de Ozmen.

Et ego Costallus, capellanus de Magallon, scripsi hanc cartam.

Facta carta in Magalchorax era M? C* LXXXX?. VII*

1161, enero. 35

Elabad y monjes del monasterio de Santa Maria de Veruela compran
a Abdella Almoaid su derecho a usar el molino de Alcadi un dia con su
noche por veinticuatro sueldos de dineros.

AHN. Cédice 995 B, ff. 67v-68r.

In Dei nomine. Hec est carta de compra que comparaverunt illos fra-
tres e’l abbat de Berola don Ramon, cum suos fratres, de suo assarich Ab-
della Almoedi in illo molino de Alchadi, noveno die cum sua nocte, per

1162, julio 11 35

precium placcabilem quo modo inter nobis et vobis bene complacuit XX

et ITII* solidos de dineros. Dato precio, data alifala. Et cum fide de salvi-

tate ad forum terre de ista compra Arnalt de Godina et Jugef Cavecala.
Et sunt testes super isto scripto: Petro Tigon et Francet Cavegala.
Facta carta in mense ianuarii era M?, C*, LXXXX? VIIII

1162, julio 11. 36

Martin de Bergua, obispo de Tarazona, dispensa al monasterio de
Santa Maria de Veruela del pago de las décimas y primicias que corres-
pondia cobrar al obispado sobre las villas de Traid, Vera y Villamayor,
a cambio de trescientas ovejas con sus corderos.

AHN. Cddice 995 B, ff. 11v-12r.
Publ.: V. de la Fuente, Esparia Sagrada, t. XLIX, 377-378, doc. XXXII.

Ad beneficia pro nomine suo pauperibus impendenda veritas in evan-
gelio nos ammonet dictis “Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecis-
tis”. Hinc est quod ego Martinus tirasonensis episcopus, divina gracia
conpunctus, volui seminare temporalia prometendis spiritualibus et transi-
torio salubri consilio commutare pro eternis. Placuit igitur mihi cum
assensu capituli mei facere donativum et absolutionem decimarum et
primiciarum ceterorumque ad ius episcopale pertinentium Berole, videli-
cet Tradidii, Bere et Villemaioris cum omnibus terminis suis, Deo et
berolensi abbati Raimundo omnibusque successoribus eius ceterisque
fratribus ibidem Deo militantibus, tam presentibus quam futuris. Salva
tamen in omnibus et per omnia debita obediencia et episcopali reverencia
post diutinas namque vexationes et querelas pro exactione decimarum
inter me et predictum habbatem (sic) habitas ex mea fratrumque meorum
liberalitatem composicione facta. Hoc intuitu ut rata pax et inviolabiliter
concordia inter nos et meas manent ecclesias pro tanto beneficio trecenta-
rum ovium cum totidem agnis ad suffragium ecclesie nostre edificande
facta est nobis ab abbate recompensacio. Et quod maius est omnibus his
spiritualium et temporalium fecimus nos ad invicem participes beneficio-
rum statutum est etiam quod nullum deinceps de parrochianis nostris
abbas sine vestra licentia vel successorum vestrorum ad sepulturam reci-
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piat tribus exceptis quos institutio cisterciensis capituli recipi permitit et
quod berolensis abbatia nullum in episcopatu nostro locum ulterius sine
nostro consensu vel posterorum nostrorum acquirat. Quod si tamen conti-
gerit vel predictorum locorum venditiorum vel mutatio aliquo modo facta
fuerit tirasonensis ecclesia ius episcopale ex eis sibi vendicet. Super hec
omnia domnus abbas et fratres sui, spontanea voluntate et benigno animo,
addidit dare singulis annis in festo Pentecoste censuali debito morabeti-
num unum.